
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  25  DEL  29/05/2024 

 APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventinove , del mese di   Maggio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE A FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UGUCCIONI  ALESSANDRO,  BELLUZZI  ALESSANDRO,  GABELLINI  CLAUDIA, 
ROMEO NICOLA ANTONIO, VACCARINI FEDERICO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Benelli Gastone, Giusini Elena, Olivieri Nicoletta sono assenti giustificati.

I Consiglieri presenti in aula sono 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  29 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  07/05/2024 dal Dirigente Settore 03;

Visto il Parere n.10/2024 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 23/05/2024 e depositato agli  
atti del presente verbale;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/05/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   BRUSCOLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Non necessario in  quanto non comporta impegno/accertamento  per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data 15/05/2024 dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari 
Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Vaccarini Federico;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire;

L’intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 14
Astenuti: //
Votanti: 14
Favorevoli: 14 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  29 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 29/05/2024             Pag. 2 di 5



 
SETTORE: 3
SERVIZIO: 3.2 “Servizi Educativi”
DIRIGENTE RESPONSABILE: Ing. Stefano Bruscoli
#                                                       
              

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che  l’Amministrazione  Comunale  organizza  il  Servizio di  Trasporto scolastico 
conformemente alle disposizioni contenute nel DM 31 gennaio 1997 recante “Nuove disposizioni  
in materia di trasporto scolastico”, nella Circolare Ministeriale applicativa 11 marzo 1997, n. 23 del 
Ministero dei Trasporti-Direzione generale della Motorizzazione civile e dei trasporti e nella 
L.R. Emilia-Romagna n. 29/2007 recante “Norme regionali in materia di trasporto passeggeri effettuato  
mediante noleggio di autobus con conducente. Modifica della L.R. 2 ottobre 1998, n. 30 (Disciplina generale  
del trasporto pubblico regionale e locale)”;

ATTESO  che  il  Servizio  di  Trasporto  Scolastico  ha  la  finalità  di  favorire  l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico e del diritto allo studio, supportando le famiglie e facilitando la frequenza 
dei loro figli alle scuole del territorio comunale, così come previsto dalla L.R. n. 26/2001 e dal  
D. Lgs 13 aprile 2017 n. 63;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  214  del  21/12/2023  recante: 
“Ricognizione  periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza economica  di  cui  
all’articolo 30 del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n. 201” con la quale si individuava il servizio 
del Trasporto Scolastico quale Servizio pubblico locale di rilevanza economica;

CONSIDERATO che il  Servizio di Trasporto Scolastico, quale Servizio pubblico locale che 
contribuisce ad agevolare la frequenza scolastica degli alunni residenti nel Comune di Cattolica e 
a renderne effettivo il diritto allo studio, viene improntato a criteri di qualità, economicità ed 
efficienza ed è attuato dal Comune di Cattolica nell’ambito delle proprie competenze stabilite 
dalla legislazione vigente, compatibilmente con le disposizioni previste dalle leggi finanziarie e le 
disponibilità annuali di bilancio dell’Ente;

RITENUTO  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere  alla 
predisposizione di apposito Regolamento che ne disciplini gli aspetti, i criteri per l’accesso, le 
modalità di svolgimento, le competenze e gli obblighi dei soggetti coinvolti nell’erogazione del 
servizio;

VISTO  lo  Schema  di  Regolamento  per  l’erogazione  del  Servizio  di  Trasporto  Scolastico, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale e che con il medesimo si approva;

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 48,  T.U.EE.LL espresso dal Dirigente del 
Settore 3;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 29/05/2024             Pag. 3 di 5



RITENUTO necessario procedere all’approvazione del suddetto Regolamento del Servizio di 
Trasporto Scolastico per assicurare la corretta regolamentazione di tutti gli aspetti del servizio;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, che si intendono qui integralmente  
riportate,  il  Regolamento  del  Servizio  di  Trasporto  Scolastico,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto;

2) di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Stefano Bruscoli – Dirigente del  
Settore 3 a cui è demandata la gestione delle attività amministrative connesse alla organizzazione 
del Servizio di Trasporto Scolastico del Comune di Cattolica;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione 
di entrata;

4) di disporre la successiva pubblicazione del suddetto Regolamento nell’apposita sezione del  
Sito Istituzionale dell’Ente – Sezione “Regolamenti”;

5) di prendere atto che l’efficacia del Regolamento decorre quindici giorni dopo l’esecutività  
della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 10 delle preleggi e T.A.R. Lazio, sezione II ter –  
Sentenza 11 marzo 2020, n. 3179;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Ufficio “Diritto allo  
Studio” - Ufficio “Servizi Amministrativi gestione scuole”;

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l’immediata 

   attuazione di quanto disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 29/05/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  25 del 29/05/2024             Pag. 5 di 5


